
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 235 

din 23 aprilie 2019 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 

 ai obiectivului de investiție SF - „Asigurarea de utilități (apă, canal) și drumuri  

în Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 31872/19.04.2019, 

 Analizând raportul nr. 31.877 din 19.04.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016, privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 

115 alin (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție „Asigurarea de utilități (apă, 

canal) și drumuri în Zona Industrială Nord Municipiul Arad - Extindere”,  cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
  

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Investiţii 



1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 

 

                                                                      



   Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 235 din 23.04.2019 

 a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

„Asigurarea de utilități (apă, canal) și drumuri  

în Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere” 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei = 9.018.879,59  lei (cu TVA) din care 

 C+M =  8.132.715,23 lei (cu TVA)  

 

B. Capacităţi - caracteristici principale: 

1. Drumuri: străzi de categoria a III -a,  proiectate în lungime de 2157,7 ml. 

Amenajarea intersecțiilor se va face în ”T”, cu racordul părții carosabile cu arce de cerc, cu raze de 

15,00, 18,00, 20,00 m.  

Strada 1 asigură atât intrarea cât și ieșirea din DN 7 în sensul giratoriu existent la intersecția cu strada 

Câmpul Liniștii.  

2. Dispozitive de scurgere și evacuare ape pluviale 

Evacuarea apelor colectate din incinta studiată se va face în canalul CN 1359 existent, printr-o gură 

de vărsare realizată din beton prevăzută la capăt cu grătar.  

3. Extindere rețele hidroedilitare apă – canalizare menajeră și pluvială. 

3.1. Rețele de apă –  

Conducta de legătură la rețeaua municipală se va realiza din polietilenă de înaltă densitate PE -ID, PN6, 

Dn 200 mm în lungime totală de 1010 ml. 

Conducte de distribuție apă potabilă, Dn 160 mm, în lungime de 2115 ml,  

Cămine de vane de sectorizare din beton armat turnate monolit, carosabile – 9 buc, 

Hidranți de incendiu stradali DN 80 mm supraterani -19 buc., 

Subtraversare drum național cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 15ml, 

Subtraversare canal cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 23 ml, 

3.2.  Rețeaua de canalizare menajeră- 

- Colectoare menajere în sistem gravitațional PVC, SN 4, Dn 250 – 315mm, L= 1898ml. 

- Cămine de canalizare menajeră din beton prefabricat carosabile 42 buc. 

- Stație de pompare ape menajere Vu = 24 mc și Hu 1,90 m; 

- Conductă de refulare ape menajere PE -ID, PN6, Dn 225mm, L= 1650ml. 

3.3. Stația de pompare ape  menajere (SPM ) 

Apele menajere colectate vor fi evacuate prin pompare în canalizarea menajeră a municipiului, existentă 

pe Calea 6 Vânători.  

Construcția stației va fi de tip cheson circular din beton armat cu diametrul interior de Di = 4 m și o 

porțiune subterană de 1 m, măsurată față de cota terenului sistematizat. Volumul util  

Vu = 24 mc și Hu 1,90 m. Stația va fi echipată cu 3 pompe submersibile (2 de serviciu și 1 rezervă). 

Debitul/pompă = 40,0 mc/h 

Înălțimea de pompare = 20,0 m 

Puterea motorului = 10, 0 kw 

Turația nominală = 2900 rit/min. 



 

3.4 Canalizare pluvială 

Rețeaua de incintă va avea: - colectoare pluviale în sistem gravitațional PVC, SM4, Dn 500 mmm, L 

=2051 ml; 

-cămine de vizitare și control din beton prefabricat, carosabile= 46 buc. 

- guri de scurgere cu sifon și depozit carosabile de tip A1 = 84 buc. 

- gura de vărsare în emisar ape pluviale propusă. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul I, II. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse atrase în 

condiţiile legii. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Investiţii 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 217/18.04.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din _________________ 2019 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 

 ai obiectivului de investiție SF - „Asigurarea de utilități (apă, canal) și drumuri  

în Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 31872/19.04.2019, 

 Analizând raportul nr. 31.877 din 19.04.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și 

ale art. 115 alin (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție „Asigurarea de 

utilități (apă, canal) și drumuri în Zona Industrială Nord Municipiul Arad - Extindere”,  cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 

 

 

 
GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii , 

 

 



 
                                                                        Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ____din _____2019 

 a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 
 

„Asigurarea de utilități (apă,canal)și drumuri în Zona Industrială Nord 

Municipiul Arad- Extindere” 
 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei = 9.018.879,59  lei (cu TVA) din care 

 C+M =  8.132.715,23 lei (cu TVA)  

 

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

1.Drumuri: străzi de categoria a III -a,  proiectate în lungime de 2157,7 ml.. 

Amenajarea intersecțiilor se va face în ”T ”, cu racordul părții carosabile cu arce de cerc, cu 

raze de 15,00 , 18,00 , 20,00m.  

Strada 1asigură atât intrarea cât și ieșirea din DN 7 în sensul giratoriu existent la intersecția 

cu strada Câmpul Liniștii.  

2.Dispozitive de scurgere și evacuare ape pluviale 

Evacuarea apelor colectate din incinta studiată se va face în canalul CN 1359 existent, printr-

o gură de vărsare realizată din beton prevăzută la capăt cu grătar.  

3.Extindere rețele hidroedilitare apă – canalizare menajeră și pluvială 

    3.1 Rețele de apă –  

Conducta de legătură la rețeaua municipală se va realiza din polietilenă de înaltă densitate PE -

ID, PN6,Dn 200mm în lungime totală de 1010 ml.. 

Conducte de distribuție apă potabilă, Dn 160 mm , în lungime de 2115 ml,  

Cămine de vane de sectorizare din beton armat turnate monolit, carosabile – 9 buc, 

Hidranți de incendiu stradali DN 80mm supraterani -19 buc., 

Subtraversare drum național cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 15ml, 

Subtraversare canal cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 23 ml, 

3.2Rețeaua de canalizare menajeră- 

- Colectoare menajere în sistem gravitațional PVC , SN 4, Dn 250 – 315mm, L= 1898ml. 

- Cămine de canalizare menajeră din beton prefabricat carosabile 42 buc. 

- Stație de pompare ape menajere Vu = 24 mc și Hu 1,90 m 

- Conductă de refulare ape menajere PE -ID , PN6, Dn 225mm, L= 1650ml. 

3.3Stația de pompare ape  menajere (SPM ) 

Apele menajere colectate vor fi evacuate prin pompare în canalizarea menajeră a municipiului , 

existentă pe Calea 6 Vânători.  

Construcția stației va fi de tip cheson circular din beton armat cu diametrul interior de Di = 4 m 

și o porțiune subterană de 1 m, măsurată față de cota terenului sistematizat. Volumul util  

Vu = 24 mc și Hu 1,90 mStația va fi echipată cu 3 pompe submersibile (2 de serviciu și 1 

rezervă). 

Debitul/pompă = 40,0 mc/h 

Înălțimea de pompare = 20,0 m 

Puterea motorului = 10, 0 kw 

Turația nominală = 2900 rit/min 

 



3.4 Canalizare pluvială 

Rețeaua de incintă va avea:- colectoare pluviale în sistem gravitațional PVC , SM4, Dn 500 

mmm, L =2051 ml; 

-cămine de vizitare și control  din beton prefabricat, carosabile= 46buc. 

- guri de scurgere cu sifon și depozit carosabile de tip A1 = 84 buc. 

- gura de vărsare în emisar ape pluviale propusă. 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul I, II. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 31872/19.04.2019 

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

       - aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF - „Asigurarea de utilități (apă,canal)și drumuri în Zona Industrială 

Nord Municipiul Arad- Extindere” în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

Dezvoltarea oraşului este un proces continuu, care preocupă administraţia locală, atât 

pentru a contribui la bunăstara cetăţenilor, cât şi pentru asigurarea de noi locuri de muncă. 

Aradul, până în prezent,  a dezvoltat mai multe zone industriale care s-au conturat pe harta 

noastră. 

  Dezvoltarea Zonei Industriale Nord, a fost reglementată conform ”PUZ -zonă industrială 

nord Municipiul Arad – extindere” aprobat prin HCLM nr. 58/2005, ”PUZ Parc pentru energii 

neconvenționale” aprobat prin HCLM nr. 44/2011 și PUZ -Asigurarea cu utilități a Zonei 

logistice, de depozitare, producție nepoluantă, comerț, servicii, birouri și amenajări aferente, 

aprobat prin HCLM nr. 92/2017 pentru beneficiar SC. FERONERIA  PROD SA. 

Utilitățile și drumurile propuse a fi realizate în zonă,  reprezintă obiectivul principal al 

proiectului și vor contribui la dezvoltarea zonei industriale și de producție, care vor crea noi 

locuri de muncă și vor contribui la dezvoltarea bugetelor pe plan local și la nivel economic.  

 Faţă de cele prezentate anterior, propun aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție  SF - „Asigurarea de utilități 

(apă,canal)și drumuri în Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere” 

 

      PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Investiţii   

Nr. 31874/19.04.2019 

 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

  

 

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 31874/19.04.2019 a  domnului 

                     Gheorghe Falcă, primarul Municipiului Arad 

 

 

  Obiect: Propunerea spre aprobare a documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF - „Asigurarea de utilități (apă,canal)și drumuri 

în Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere” 

 

  

 În urma acceptării ofertei de donație fără sarcini a imobilelor -terenuri,  de către 

Municipiul Arad conform HCLM nr. 35/2018 și HCLM nr. 118/2018 și a Contractelor de 

donație cu încheierile de autentificare nr. 1265/26.03.2018 și nr. 1577/25.04.2018, precum și în 

baza art. 2.1.2, lit. b din Protocolul nr. 33245/16.05.2017  întocmit de Municipiul Arad cu 

donatorii Luca Petru Adrian și Sturza Alexandru , aceștia au predat Consiliului local, Studiul de 

fezabilitate „Asigurarea de utilități (apă,canal) și drumuri în Zona Industrială Nord 

Municipiul Arad- Extindere” pentru a fi supus aprobării și finanțării de către Consiliul Local a 

acestui obiectiv de investiție.  

Consideraţii generale 

     Amplasamentul obiectivului: În intravilanul municipiului, partea de nord, la cca 120 m 

nord de DN7 – str. Ovidiu și la vest de drumul județean Arad -Curtici(DJ 709B) și constă în 

55.000 mp pășune în intravilan. 

 

    Faza: Studiu de fezabilitate , întocmit conform HGR. 907/2016 privind etapele de elaborare 

şi conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

 

      Proiectant: S.C. DROMCONS S.R.L. ARAD 

 

     Obiectivul Principal: Dezvoltarea Zonei Industriale Nord, reglementată conform ”PUZ -

zonă industrială nord Municipiul Arad – extindere” aprobat prin HCLM nr. 58/2005, ”PUZ Parc 

pentru energii neconvenționale” aprobat prin HCLM nr. 44/2011 și PUZ -Asigurarea cu utilități 

a Zonei logistice, de depozitare, producție nepoluantă, comerț, servicii, birouri și amenajări 

aferente, aprobat prin HCLM nr. 92/2017 pentru beneficiar SC. FERONERIA  PROD SA. 

Utilitățile și drumurile propuse a fi realizate în zonă,  reprezintă obiectivul principal al 

proiectului și vor contribui la dezvoltarea zonei industriale și de producție, care vor crea noi 

locuri de muncă și vor contribui la dezvoltarea bugetelor pe plan local și la nivel economic.  

  

- Scenariile/variante propuse- (prezentare pe scurt) 

 Scenariul 1 – Scenariul fără proiect, prevede păstrarea situației actuale, nedezvoltarea 

zonei, oprirea oricărei investiții în zonă. Se menține funcțiunea de pășune  și nu conduce 

la îndeplinirea obiectivului proiectului.  



 Scenariul 2 – Scenariul cu proiect -prevede extinderea căilor de acces în Zona 

Industrială Nord . Prin amenajarea de străzi de categoria a III -a, colectoare cu două 

benzi de circulație, extinderea rețelei de apă potabilă din zonă cu conducte PE -ID, Dn 

160 – 200mm, extinderea rețelei de canalizare menajeră în sistem gravitațional cu 

conducte PVC, Dn 250- 315 mm, conduce la dezvoltarea întregii zone, conform 

documentațiilor de urbanism aprobate. 

Se recomandă Scenariul 2, deoarece : 

- respectă propunerile de amenajare conform PUZ 92/2017; 

- asigură condițiile de desfășurare a traficului urban în zona studiată; 

- crește potențialul de dezvoltare al zonei prin existența utilităților ; 

  

1. Indicatorii tehnico-economici 

- Valoarea totală a investiţiei = 9.018.879,59  lei (cu TVA) din care 

 C+M =  8.132.715,23 lei (cu TVA)  

- Durata de realizare / execuţie a investiţiei = 24 luni 

-Descrierea investiţiei: 

Drumuri: 

Realizarea investiției presupune execuția unor lucrări de drumuri pe cele 3 străzi de 

categoria a III -a,  proiectate în lungime de 2157,7 ml.. 

Din punct de vedere constructiv , străzile au o lățime carosabilă de 7 m, cu profil transversal 

sub formă de acoperiș și o pantă transversală de 2,5%.Partea carosabilă se încadrează cu 

borduri prefabricate de beton de 15x25x50, montate pe fundație de beton. 

Structura rutieră va avea următoarea alcătuire: 

 -strat uzură M.A.S.16  - 4 cm; 

 - strat de bază din A.B. 31,5  - 8cm; 

- geogrilă antifisură; 

 - strat superior de fundație din balast stabilizat  -20 cm; 

 - strat inferior de fundație din balast – 25 cm; 

- strat de formă din balast nisipos -15 cm. 

Amenajarea intersecțiilor se va face în ”T ”, cu racordul părții carosabile cu arce de cerc, cu 

raze de 15,00 , 18,00 , 20,00m. Intersecțiile cu DN 7 sunt a Km 547 + 750m dreapta. 

Strada 1asigură atât intrarea cât și ieșirea din DN 7 în sensul giratoriu existent la intersecția 

cu strada Câmpul Liniștii.  

Dispozitive de scurgere și evacuare ape pluviale 

Evacuarea apelor colectate din incinta studiată se va face în canalul CN 1359 existent, printr-

o gură de vărsare realizată din beton prevăzută la capăt cu grătar. Canalul va ave un pereu 

din dale de beton turnate monolit . La capătul canalului va fi realizat un zid de beton armat și 

va fi prevăzut la partea superioară cu o balustradă. Calitatea apelor pluviale va fi 

convențional curată, fără hidrocarburi. 

Extindere rețele hidroedilitare apă – canalizare menajeră și pluvială 

     Rețele de apă –  

Conducta de legătură la rețeaua municipală se va realiza din polietilenă de înaltă densitate PE -

ID, PN6,Dn 200mm în lungime totală de 1010 ml. Conducta se va poza îngropat, la o adâncime 

de 1,25 m. Aceasta va prelua apă din rețeaua stradală existentă din zona de intersecție dintre 

străzile Ovidiu, Câmpului, Poetului, str. Tribunu Corcheș. 

Conducte de distribuție apă potabilă, Dn 160 mm , în lungime de 2115 ml,  

Cămine de vane de sectorizare din beton armat turnate monolit, carosabile – 9 buc, 

Hidranți de incendiu stradali DN 80mm supraterani -19 buc., 

Subtraversare drum național cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 15ml, 

Subtraversare canal cu tub de oțel Dn 300 mm, L= 23 ml, 

Rețeaua de canalizare menajeră- 

- Colectoare menajere în sistem gravitațional PVC , SN 4, Dn 250 – 315mm, L= 1898ml. 

- Cămine de canalizare menajeră din beton prefabricat carosabile 42 buc. 

- Stație de pompare ape menajere Vu = 24 mc și Hu 1,90 m 



- Conductă de refulare ape menajere PE -ID , PN6, Dn 225mm, L= 1650ml. 

Conductele se vor poza îngropat la o adâncime de 0,80m . 

      Căminele de canalizare menajeră vor fi realizate cu fundații din beton , camera de lucru cu 

tuburi beton prefabricate Dn 100 cm , coș acces din tuburi de beton prefabricate Dn 80 cm, piesă 

suport pentru capac din  fontă și capac carosabil din fontă. 

Stația de pompare ape  menajere (SPM ) 

Apele menajere colectate vor fi evacuate prin pompare în canalizarea menajeră a municipiului, 

existentă pe Calea 6 Vânători.  

Construcția stației va fi de tip cheson circular din beton armat cu diametrul interior de Di = 4 m 

și o porțiune subterană de 1 m, măsurată față de cota terenului sistematizat. Volumul util  

Vu = 24 mc și Hu 1,90 m. Stația a fost dimensionată ținând cont de etapa finală de dezvoltare a 

zonei şi va fi echipată cu 3 pompe submersibile (2 de serviciu și 1 rezervă). 

Debitul/pompă = 40,0 mc/h 

Înălțimea de pompare = 20,0 m 

Puterea motorului = 10, 0 kw 

Turația nominală = 2900 rit/min 

Canalizare pluvială 

Rețeaua de incintă va avea:- colectoare pluviale în sistem gravitațional PVC , SM4, Dn 500 

mmm, L =2051 ml; 

-cămine de vizitare și control  din beton prefabricat, carosabile= 46buc. 

- guri de scurgere cu sifon și depozit carosabile de tip A1 = 84 buc. 

- gura de vărsare în emisar ape pluviale propusă. 

 Prezentul studiu de fezabilitate este completat cu: Studiu topografic şi                                                                                     

Studiu geotehnic.       

- Avize şi  acorduri 

- Certificat de Urbanism nr. 1657din 30.07.2018 

- Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului Arad – Decizia etapei de încadrare nr. 

88/07.01.2019; 

- Aviz Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România nr. 

340/824/21.11.2018; 

- Aviz Administrația Națională ”Apele Române ”- ABA Mureș, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor  Arad, nr. 4727/OM/27.11.2018;  

- Aviz Compania de Apă Arad S.A., nr. 16601/15.11.2018; 

- Aviz Transelectrica nr. 11576/4.10.2018; 

- Aviz E-nel -nr. 231657593/5.09.2018; 

- Aviz DELGAZ grid nr. 217/29.10.2018; 

- Aviz Direcția Tehnică nr. 61501/24.09.2018; 

- Aviz Poliția Rutieră nr. 207387/25.09.2018; 

- Aviz ANIF nr. 2043/29.08.2018. 

        Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare  a unui proiect de 

hotărâre pentru aprobarea  documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție SF -„Asigurarea de utilități (apă,canal) și drumuri în 

Zona Industrială Nord Municipiul Arad- Extindere”. 

 

DIRECTOR  EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU,                 

                            Ing. Portaru Elena                                      Ing. Giurgiu Lucia   

 

                                                                                                 VIZAT JURIDIC,                                                                                                                      

                                                                               










































































































































































